
 

 

COMUNE DI 
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 
Provincia di Bologna 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI 
EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 25 MAGGIO 2014.   

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì diciassette del mese di Aprile, alle ore 18,00  e seguenti 
nella sala della Giunta. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione e dallo Statuto 
comunale, vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 Componente Qualifica Presente 
1 MAZZUCA RENATO    Sindaco S 
2 COTTI TOMMASO    Vice Sindaco S 
3 VANELLI SERGIO    Assessore S 
4 MORISI ANDREA    Assessore S 
5 CAMPRINI SONIA    Assessore N 
6 TARTARI DIMITRI    Assessore S 
7 CUMANI MARGHERITA    Assessore S 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, PERNA LUCIA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, MAZZUCA RENATO, SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
    Delibera N. 59  del  17/04/2014 

     
 



 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI 
EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 25 MAGGIO 2014.   

(Servizi Demografici e Statistici – Servizio Comunicazione – Segreteria del Sindaco 
Classifica 12.03 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

• con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 marzo 2014, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 64 del 18.03.2014, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri 
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per il giorno 25 maggio 2014; 

• con Decreto del Ministro dell’Interno del 20 marzo 2014 è stato stabilito che anche le Elezioni 
Amministrative per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale si tengano 
contestualmente alle Elezioni Europee, fissando per domenica 8 giugno 2014 l’eventuale 
turno di ballottaggio; 

• con decreto Prefettizio – Prefettura di Bologna - prot. n. 15420/2014 del 26.03.2014 sono stati 
indetti i Comizi elettorali per il giorno 25 maggio 2014 per lo svolgimento delle consultazioni 
per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali di questa provincia; 

 
Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m.i. sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
Vista in particolare la legge 27 dicembre 2013, n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014) che ha da un lato eliminato la  
“propaganda indiretta” ovvero la propaganda effettuata dai cosiddetti “fiancheggiatori”, dall’altro 
ridotto del 50% il numero degli spazi per l’affissione dei manifesti elettorali sia nel numero minimo 
che nel numero massimo (comma 400, lett. H, punto 2)); 
 
Vista inoltre la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune al fine di individuare i luoghi nei quali 
dovranno essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri manifesti inerenti 
direttamente la propaganda elettorale in oggetto; 
 
Evidenziato che occorre provvedere al fine di garantire la possibilità a tutte le forze e gruppi 
politici impegnati nella competizione elettorale di farsi conoscere dagli elettori, nel rispetto della 
finalità di riduzione delle spese elettorali di cui alla citata Legge di stabilità 2014; 
 
Ritenuto pertanto di individuare il numero e la localizzazione dei tabelloni o riquadri destinati alla 
propaganda elettorale così come dettagliato nell’Allegato A al presente atto, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’atto di conferimento alla Dott.ssa Moira Landi dell’incarico relativo alla Posizione 
Organizzativa dei Servizi Demografici e Statistici – Servizio Comunicazione – Segreteria del 
Sindaco prot. n. 19571 del 29/4/2011 fino al termine del presente mandato amministrativo; 
 
Acquisito il parere favorevole, firmato digitalmente, espresso sulla proposta di deliberazione 
contrassegnata informaticamente con identificativo 709959, dal Responsabile dei Servizi 
Demografici e Statistici – Servizio Comunicazione – Segreteria del Sindaco, Dott.ssa Moira Landi, 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 



 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di stabilire come al prospetto Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, il numero e l'ubicazione degli spazi riservati alla propaganda da parte 
dei partiti o gruppi politici che partecipano direttamente con liste di candidati alla competizione 
elettorale distintamente per l’elezione Parlamento europeo e per il rinnovo del Sindaco e dei 
Consiglieri comunali del 25 maggio 2014. 

 
Attesa l'urgenza, la presente deliberazione, col voto favorevole di tutti gli intervenuti, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Allegati: 
- prospetto (Allegato A). 

 
 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
MAZZUCA RENATO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERNA LUCIA    

…………………………………….. …………………………………….. 
 

 


